

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



# Chongqing Machinery & Electric Co., Ltd.\*

## 重慶機電股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：02722)

### 截至二零一二年六月三十日止六個月中期業績公告

#### 商用車輛零部件業務

截至二零一二年六月三十日止六個月，商用車輛零部件經營分部的收入約人民幣1,574.1百萬元，較截至二零一一年六月三十日止六個月約人民幣1,824.9百萬元，減少約人民幣250.8百萬元，減幅約13.7%。與去年同期相比，柴油引擎業務的收入增長約人民幣13.5百萬元或約1.4%，變速箱業務的收入下降約人民幣96.5百萬元或約20.1%，而其他產品業務的收入亦同時下降約人民幣167.8百萬元或約44.8%。

在本期間，商用車輛零部件經營分部的毛利約人民幣437.5百萬元，較截至二零一一年六月三十日止六個月的約人民幣508.0百萬元，減少約人民幣70.5百萬元，減幅約13.9%。毛利率與去年同期相比保持穩定約27.8%。

整體上截至二零一二年六月三十日止六個月商用車輛零部件經營分部的業績約人民幣293.9百萬元，較截至二零一一年六月三十日止六個月的約人民幣357.2百萬元，減少約人民幣63.3百萬元，減幅約17.7%。

#### 電力設備業務

截至二零一二年六月三十日止六個月，電力設備經營分部的收入約人民幣1,962.2百萬元，較截至二零一一年六月三十日止六個月的約人民幣1,706.6百萬元，增加約人民幣255.6百萬元，增幅約15.0%，主要是由於水力發電設備業務的收入大幅上升約人民幣41.1百萬元或約23.6%，其次是其他產品的收入上升約人民幣151.5百萬元或約44.1%。

在本期間，電力設備經營分部的毛利約人民幣146.6百萬元，較截至二零一一年六月三十日止六個月的約人民幣111.4百萬元，增加約人民幣35.2百萬元或約31.6%。毛利率由截至二零一一年六月三十日止六個月的6.5%微升至截至二零一二年六月三十日止六個月的7.5%，主要是銷售額增大，單位成本下降所致使其業務的毛利率較去年同期增長1個百分點。

整體上截至二零一二年六月三十日止六個月電力設備經營分部的業績約人民幣64.0百萬元，較截至二零一一年六月三十日止六個月的約人民幣76.2百萬元，減少約人民幣12.2百萬元，減幅約16.0%。

#### 通用機械業務

截至二零一二年六月三十日止六個月，通用機械經營分部的收入約人民幣643.9百萬元，較截至二零一一年六月三十日止六個月的約人民幣578.1百萬元，增加約人民幣65.8百萬元，增幅約11.4%，主要是由於風電葉片及製冷機訂單迅速增長，石油石化新市場實現產品突破和取得訂單，帶動了該板塊業務營業額繼續穩定增長。

在本期間，通用機械經營分部的毛利約人民幣153.6百萬元，較截至二零一一年六月三十日止六個月的約人民幣164.0百萬元，減少約人民幣10.4百萬元，減幅約6.3%。毛利率由截至二零一一年六月三十日止六個月的約28.4%降至截至二零一二年六月三十日止六個月的約23.9%，主要是售價下導導致其業務的毛利率較去年同期下降4.5個百分點。

整體上截至二零一二年六月三十日止六個月通用機械經營分部的業績約人民幣31.5百萬元，較截至二零一一年六月三十日止六個月的約人民幣34.0百萬元，減少約人民幣2.5百萬元，減幅約7.4%。

#### 數控機床業務

截至二零一二年六月三十日止六個月，數控機床經營分部的收入約人民幣1,294.9百萬元，較截至二零一一年六月三十日止六個月的約人民幣1,109.4百萬元，增長約人民幣185.5百萬元，增幅約16.7%，主要是盛普物資公司的低價鋁錠產品收入大幅增長，而所屬英國PTG子公司業務在本期間的收入約人民幣120.1百萬元，較截至二零一一年六月三十日止六個月的約人民幣119.8百萬元，增長約人民幣0.3百萬元，增幅約0.3%，整體帶動了該板塊業務營業額繼續保持穩定增長。

在本期間，數控機床分部的毛利約人民幣159.4百萬元，較截至二零一一年六月三十日止六個月的約人民幣208.4百萬元，減少約人民幣49.0百萬元，減幅約23.5%。毛利率由截至二零一一年六月三十日止六個月的18.8%降至截至二零一二年六月三十日止六個月的12.3%，主要是高毛利業務銷售額大幅下降，單位成本上升，低毛利業務增速過快導致其業務的毛利率較去年同期下降6.5個百分點。

整體上截至二零一二年六月三十日止六個月數控機床經營分部的業績約人民幣47.3百萬元，較截至二零一一年六月三十日止六個月的約人民幣77.0百萬元，減少約人民幣29.7百萬元，減幅約38.6%。

#### 現金流量情況

本集團於二零一二年六月三十日的現金及銀行存款(包括受限制現金)共約人民幣3,153.6百萬元(二零一一年十二月三十一日：約人民幣3,084.7百萬元)，增長約人民幣68.9百萬元或約2.2%。

在本期間，本集團經營業務淨現金所得額約人民幣221.2百萬元(二零一一年六月三十日：淨現金所得額約人民幣13.6百萬元)。投資活動淨現金所用額約人民幣41.2百萬元(二零一一年六月三十日：淨現金所用額約人民幣58.8百萬元)。且融資活動淨現金所用額約人民幣143.3百萬元(二零一一年六月三十日：淨現金所得額約人民幣5.1百萬元)。

#### 資產與負債

於二零一二年六月三十日，本集團資產總額約人民幣12,227.6百萬元，較二零一一年十二月三十一日的約人民幣11,760.0百萬元，增長約人民幣467.6百萬元。流動資產總額約人民幣8,933.5百萬元，較二零一一年十二月三十一日約人民幣8,460.0百萬元，增長約人民幣473.5百萬元，佔資產總額的約73.1%(二零一一年十二月三十一日：約71.9%)。然而，非流動資產總額約人民幣3,294.1百萬元，較二零一一年十二月三十一日的約人民幣3,300.0百萬元，減少約人民幣5.9百萬元，佔資產總額的約26.9%(二零一一年十二月三十一日：約28.1%)。

於二零一二年六月三十日，本集團負債總額約人民幣7,171.4百萬元，較二零一一年十二月三十一日的約人民幣6,793.1百萬元，增長約人民幣378.3百萬元。流動負債總額約人民幣5,249.7百萬元，較二零一一年十二月三十一日的約人民幣4,669.7百萬元，增長約人民幣580.0百萬元，佔負債總額的73.2%(二零一一年十二月三十一日：約68.7%)。然而，非流動負債總額為人民幣約1,921.7百萬元，較二零一一年十二月三十一日約人民幣2,123.4百萬元，減少約人民幣約201.7百萬元，佔負債總額的約26.8%(二零一一年十二月三十一日：約31.3%)。

於二零一二年六月三十日，本集團流動資產淨值約人民幣3,683.8百萬元，較二零一一年十二月三十一日的約人民幣3,790.3百萬元，減少約人民幣106.5百萬元。

#### 流動比率

於二零一二年六月三十日，本集團的流動比率(即流動資產除以流動負債之比率)為1.70:1，較二零一一年十二月三十一日的1.81:1。

#### 借款情況

於二零一二年六月三十日，本集團的銀行及其他借款總額約人民幣2,532.0百萬元，較二零一一年十二月三十一日的約人民幣2,669.7百萬元，減少約人民幣137.7百萬元。

本集團須於一年內償還的借款約人民幣1,273.8百萬元，較二零一一年十二月三十一日的約人民幣1,211.2百萬元，增加約人民幣62.6百萬元。須於一年後償還的借款約人民幣1,258.3百萬元，較二零一一年十二月三十一日人民幣的約1,458.5百萬元，減少約人民幣200.2百萬元。

#### 重大事項

##### (一) 本期間事項

- (1) 本公司股東大會於二零一二年六月十八日作出決議，批准委任靳景玉先生為公司第二屆董事會獨立非執行董事，任期至本屆董事會任期屆滿為止。至此，本公司董事會成員人數為十二名，其中執行董事四名，非執行董事四名，獨立非執行董事四名。
- (2) 經本公司董事會批准，本公司於二零一二年六月二十五日與母集團簽訂修訂土地及房屋租賃協議，修訂二零一二年及二零一三年兩個年度之土地及房屋租賃關連交易上限額度分別為人民幣35.0百萬元及38.0百萬元。詳情見於二零一二年六月二十五日載於香港聯交所網站及公司網站的公司董事會公告。

除上文所披露者，期間內本公司並無任何其他重大須予披露事項。

##### (二) 本期間之後事項

- (1) 本公司所屬四戶企業(重慶水輪機廠有限責任公司、重慶工具廠有限責任公司、重慶神箭汽車傳動件有限責任公司及重慶銀河鑄造有限責任公司)與重慶市江津區珞璜工業園區簽訂投資協議，合計擬用地1,169畝用於四戶企業的環保搬遷。詳情見於二零一二年七月十一日載於香港聯交所網站及公司網站的公司董事會公告。
- (2) 本公司及部分所屬企業與母公司及其部分所屬企業共同簽訂出資協議組建小額貸款公司。小額貸款公司的註冊資本為人民幣200.0百萬元，本公司及部分所屬企業合計出資人民幣90.0百萬元，出資比例為45.0%。詳情見於二零一二年七月二十五日載於香港聯交所網站及公司網站的公司董事會公告。

#### 或有負債

於二零一二年六月三十日，本集團並無重大或有負債。

#### 資本開支

在本期間，本集團資本開支總額約人民幣128.4百萬元，主要用於擴展廠房、生產技術的提升、生產設備的升級和產能的提升(截至二零一一年六月三十日止六個月約人民幣153.7百萬元)。

#### 匯率波動風險

本集團以人民幣為記賬貨幣。中國政府已實施人民幣匯率改革更具彈性機制，預期有利於本集團出口海外市場的貨品更有競爭力，而對本集團從海外進口原料有助減低生產成本。

#### 員工

於二零一二年六月三十日，本集團共有員工18,061人(二零一一年六月三十日：17,031人)。本集團繼續推動技術人才升級，培育招聘富有技術及管理經驗的技術和管理人才，建立差異化薪酬表現掛鈎的分配體系，加強安全培訓指導，保障員工安全和保持良好和諧勞資關係。

#### 其他資料

##### 遵守進行證券交易的標準守則

本公司已遵守上市規則附錄10所載的《上市公司董事進行證券交易的標準守則》(「標準守則」)，採納監管董事進行證券交易之程式。本公司已取得全體董事發出之個別確認，確認在截至二零一二年六月三十日止年度內遵守標準守則之規定。

##### 遵守企業管治守則

於本期間本公司已採納及遵守上市規則附錄14所載企業管治守則之守則條文。

##### 購買、出售或贖回本公司證券

截至二零一二年六月三十日止六個月期間內，本集團及其附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司之上市證券。

##### 中期股利

董事會不建議派發中期股利。

##### 審核委員會

審核委員會已經與管理層人員及本集團的國際核數師羅兵咸永道會計師事務所共同審閱本公司採納的會計準則、法律及法規，並已就本集團的內部監控及財務報告事宜(包括審閱本中期業績)進行討論。審核委員會認為本中期業績符合適用會計準則、法律及法規，並已作出適當披露。

##### 董事會及監事會

於本公告日期，本公司執行董事為謝華駿先生、余剛先生、廖紹華先生、陳先正先生；非執行董事為黃勇先生、王冀渝先生、劉良才先生、楊鏡璞先生；及獨立非執行董事為盧華威先生、任曉常先生、孔維梁先生、靳景玉先生。

於本公告日期，本公司監事會成員包括段榮生先生、張心智先生、王榮雪女士、劉星先生、王緒其先生、陳晴先生。

##### 於聯交所網站和公司網站公佈中期業績

中期業績公佈已刊載於本公司網站(<http://www.chinacqme.com>)及聯交所網站(<http://www.hkex.com.hk>)。中期報告亦將於二零一二年八月二十九日或前後在本公司網站及聯交所網站刊載，其後按股東選擇收取通訊方式處理寄發予本公司股東。

承董事會命  
重慶機電股份有限公司  
董事長 執行董事  
謝華駿

中國·重慶  
二零一二年八月二十四日

於本公告日期，執行董事為謝華駿先生、余剛先生、廖紹華先生及陳先正先生；非執行董事為黃勇先生、王冀渝先生、劉良才先生及楊鏡璞先生；及獨立非執行董事為盧華威先生、任曉常先生、孔維梁先生及靳景玉先生。

\* 僅供識別